
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 123642.123642/2022

Determinazione n. 3209 del 07/12/2022

Oggetto: HORIZON S.R.L.: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE 
INFORMATICO ANNO 2022.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione finanziario anni 2022-2024 e della
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2022-2024;
- la D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente esecutiva) con cui la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022;

PREMESSO che vi è la necessità di acquistare materiale e attrezzature necessari per rendere pienamente 
fruibili e accessibili le apparecchiature informatiche (switch, mouse, adattatori, cuffie per pc, ecc.)

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono la fornitura in oggetto;

DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

DATO ATTO dei contenuti e delle semplificazioni in materia di contratti pubblici introdotti dal D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, successivamente modificato dall’art. 51 del DL77/2021 
convertito dalla L.108/2021 e, in particolare, dell’art. 1, comma 2, lett. a) che, in deroga agli artt. 36, comma 
2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
d’importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla Legge 
30/12/2018 n. 145, in base al quale è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00;

RITENUTO opportuno richiedere il costo dei prodotti per i quali è più urgente il relativo acquisto per il 
funzionamento delle attrezzature informatiche presenti nei vari uffici alla società Horizon srl, via Volta, 3 – 
Bolzano – P.IVA 01374490215 che procederà alla fornitura in pronta consegna del materiale suddetto;

VISTO l’offerta pervenuta e ritenuti congrui i prezzi indicati;

RITENUTO quindi di procedere all’acquisto del seguente materiale e di affidare la fornitura alla società 
Horizon srl, via Volta, 3 – Bolzano – P.IVA 01374490215 - ad un prezzo totale IVA esclusa di € 342,50:

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

n.9 tastiere per pc €   4,50 cad. iva esclusa
n. 1 batteria per HP Probook 450 G3 € 50,00 cad. iva esclusa
n. 5 mouse wireless € 13,00 cad. iva esclusa
n. 2 switch Zyzel GS-108S € 20,00 cad. iva esclusa
n. 2 HDD esterno 1TB USB 3.0 € 42,00 cad. iva esclusa
n. 3 adattatore da HDMI M a VGA F €   8,00 cad. iva esclusa
n. 3 adattatori da DP M a VGA F € 13,00 cad. iva esclusa

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment) che è stato acquisito il 
codice CIG ZC538F9F3F;

DATO ATTO altresì che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI:
˗ il D. Lgs. 267/2000;
˗ il D. Lgs 50/2016;
˗ la D. Lgs. 118/2011;
˗ la L. 120/2020 e ss.mm.ii;
˗ il D.L. 77/2021 “Semplificazioni 2021”, convertito in L. 108/2021;
˗ lo Statuto e il Regolamento di Contabilità del Comune di Mantova;

DETERMINA

RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

PROCEDERE all’affidamento diretto della fornitura del materiale sopra citato alla Società Horizon srl, via 
Volta, 3 – Bolzano – P.IVA 01374490215  - ad un prezzo totale IVA e trasporto inclusi di € 417,85;

IMPEGNARE la spesa totale pari a € 417,85 attingendo al seguente capitolo:

Anno 2022 Capitolo: 110140 Art.: 1302 Conto Finanziario: U.1.03.01.02.006 - CDR e CDG P039
CIG ZC538F9F3F - Importo: 417,85 Note/Fornitore: Miss. 01 – Prg 10 

DARE ATTO che il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite il sito comunale mediante 
pubblicazione all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del testo unico enti locali d. lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 32 comma 1 della legge n. 69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali 
previsti dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33;

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della spesa 
avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dà atto che la fornitura è resa 
nel 2022 e scade il 31/12/2022.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/4408/1 ZC538F9F3F  2022/110140/1302 U.1.03.01.02.006 P039 P039 P00 417,85  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


